
                

 

 

 
COMUNA CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

 

                                                      H O T Ă R Â R E 

 

                   Privind aprobarea bugetului  din surse proprii  pentru anul 2024 

 

          Având în vedere  proiectul de hotărâre nr.7/19.01.2024  întocmit de primarul 
comunei Ceica,însoțit  de referatul  de aprobare al proiectului nr.11/19.01.2024   şi 
raportul de specialitate nr.13/19.01.2024 prezentat de către doamna Pop Florentina  -
consilier pe probleme financiar contabile în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Ceica, 

 Ținând cont de  dispoziţiile Art.7 și 8 din Legea nr.52/2003 privind Transparenţa 
decizională, precum și  Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 
 

              În temeiul Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010. 

         Ținând cont de  prevederile art.8 lit.a,b, si c ,art. 19 alin.1 lit a, si art.36 din Legea 
nr.273/2006 Legea Finantelor Publice Locale cu modificările şi completările ulterioare. 

                               Văzând raportul de avizare  al comisiei de specialitate programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului,din cadrul Consiliului local al 
comunei Ceica,  

          În baza dispoziţiilor art.129,alin 1 și 2 ,lit.b.,alin.4 ,lit.a art.139,alin3.lit.a 
,art.196,alin.1,lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

         Consiliul local  al comunei Ceica,  

 

                                                   HOTĂRĂȘTE: 



                              Art.1. Se aprobă  Bugetul propriu din activităţi autofinanţate al 
comunei Ceica pentru anul 2024 finanţat din surse proprii extrabugetare , care se 
stabileşte astfel: 
 1.CULTURĂ 
-venituri în domeniul culturii_____________________1.000 lei ,provenind din: 
-venituri din manifestări culturale________________1.000 lei 
-cheltuieli în domeniul culturii __________________ 1.000 lei,pentru: 
-energ.electr.camin____________________________1.000 lei 
2.PAŞUNI-AGRICULTURĂ 
-venituri totale la paşuni_____________________2.800 lei 
-sold an precedent__________________________1.800 lei 
-venituri din valorif.fructe paşune_____________ 1.000lei 
-cheltuieli privind păşuni_____________________2.800 lei 
- igienizare pasune pruni_____________________2.800 lei 
 
3.PIATA 
-venituri pentru activitatea pieţei___________________32.600 lei 
-venituri an curent_______________________________24.000 lei 
-sold an precedent____ __________________________8.600 lei 
-cheltuieli pentru activitatea pieţei_________________ 32.600 lei,pentru: 
- iluminat(20.01.03)___________________9.600 lei 
- furnituri_(20.01.01)__________________1.000 lei (bilete) 
- consum apă (20.01.04) _______________10.000 lei 
- chelt.de funcţionare(servicii veterinare)(20.01.09)_1.000 lei 
-  internet(20.01.08)___________________ 1.000 lei 
- cheltuieli materiale (20.01.30)_________10.000  lei 
(vidanjare,alte cheltuieli pentru functionare,) 
    
4.TAXE SPECIALE APĂ 
-venituri totale planificate __________________44.600 lei 
-venituri din cv/apa furniz.Inceşti________44.600 lei 
-cheltuieli totale planificate_____________44.600 lei,pentru: 
-cheltuieli cu salariile ________________ 32.600lei 
-10.01.01- 22.000 lei 
-10.01.17- 2.400 lei 
-10.02.06-1.600 lei 
-10.03.07- 600 lei 
-10.03.08-6.000 lei 
-cheltuieli materiale total______________12.000 lei 
-energie electrică(20.01.03)_______6.000 lei 
-analize apă, abonament apă (20.01.30)____6.000 lei 
         
            

Art.2. Se aproba bugetului  din surse proprii pe anul 2024 la partea de venituri în 
sumă de 70.600 lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 81.000 lei .                             
            Art.3. Se   aproba excedentului anului  2023 în sumă de 10.413,42 lei. 
             Art.4. Se  aproba repartizării excedentului în sumă de10.400 lei , pentru 
finantarea cheltuielilor sectiunii de functionare la cap.70.10-Locuinte, servicii și 
dezvoltare-articolul 10-salarii 



               Art.5.Cifrele bugetului bugetului din surse proprii  pe anul 2024 vor fi defalcate 
pe trimestre în funcţie de criteriile, de eficienta economică şi necesităţile comunei. 
 
 
                Art.6.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
                     -Instituţia Prefectului-direcţia juridică 
                      -primarul comunei Ceica 
                      -afişier  
                      - monitorul oficial local 
                                            
                             
 
 
                          
         Preşedinte de şedinţă                                                  Contrasemnează 
                                                                                         Secretar general al comunei 
                  Corb Florin                                                         Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.14 din 27  februarie   2024.                                         Consilieri Total  – 13  
                                                                                   Nr.consilieri prezenţi -  13 
                                                                         Hotărâre adoptată cu:13 voturi pentru 

 
 


